
固 定 資 産 税 課 長
資 産 税 課 長
税 務 課 長
課 税 課 長
県 税 事 務 所 長

殿

～事例で学ぶ！固定資産税（償却資産）担当者に必須の講座～

固定資産税（償却資産）の課税と調査実務
実地調査前に知っておきたい基礎から学ぶ法人税減価償却制度のポイントと
固定資産税（償却資産）の課税客体・評価・課税から実地調査まで

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会の事業活動には、平素より格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。　
　近年、家屋と償却資産の区分について問題視されております。本来ならば「公平・中立」であるべき租税制度
における償却資産把握の体制が市町村によって異なっており、課税の公平性を懸念する声もあります。また、不
申告者への適法な対応がなされていないことがあるのではないかとの疑念も持たれかねません。
　本講座では、償却資産担当の皆様に家屋と償却資産の区分について実際に見積書によって拾い出しをいたしま
す。また、評価と課税を適正かつ公正に行うため、法人税減価償却制度、簿記会計の基礎知識、固定資産税（償
却資産の仕組み）、課税漏れおよび償却資産の「把握・補足」、実地調査のポイント等について実務に即しながら
わかりやすく解説いたします。
　時節柄公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係者多数のご参加をお勧め申しあげます。

敬　具　

2019年7月30日（火）
7月31日（水）

小 川 正 己  氏税理士

原

日経関発第 3 1－0 7 0 7 号
2 0 1 9 年 2 月 1 2 日

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

四
つ
橋
筋




